令和７年３月 31日

一般社団法人 日本林業土木連合協会 会長 様

治山研究会 会長
（林野庁治山課長 河合 正宏）

「治山研究会」への入会のご案内

平素より、治山事業の推進についてご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、治山に関する技術情報や意見交換の場等として治山研究会を運営しているところ

であり、貴協会会員及び傘下の建設企業の皆様にも治山研究会にご入会いただきたくご案

内させていただきます。

治山研究会は、国（林野庁・森林管理局等）、都道府県、大学、コンサルタント企業など

の技術者・研究者などの会員約 3,300 名で構成され、治山に関する技術の研究・情報交換

並びに保安林制度、林地開発許可制度及び盛土規制法の運用等を通じて、治山技術の向上、

森林の保全に関する科学技術の振興及び保安林制度等の円滑な推進を図り、もって国土の

保全、水資源の涵養等に寄与することを目的として、会誌「治山」の編集・発行、治山研

究発表会の開催、技術及び情報の交換、支部毎の勉強会の開催などの活動をしています。

当会に入会しますと、①治山に関する最新の研究成果や技術情報の取得、②治山研究発

表会等への参加、③行政・研究者・企業等とのネットワークを形成、④森林分野 CPD プロ

グラム(例：治山研究発表会の受講：7.5CPD 時間)の受講等を通じ、皆様の治山技術の向上

に繋がるなどのメリットがあります。

治山研究会では、随時会員を募集しているところであり、上記趣旨にご賛同いただける

貴協会会員及び傘下の建設企業の皆様におかれましては、ぜひ入会をご検討いただけます

と幸いです。

なお、治山誌の発送につきましては、近年のデジタル化等に鑑み、現在、関係各位と検

討・調整中ですので、詳細が決まり次第改めてご連絡させていただきます。ご不明な点が

ございましたら、治山研究会事務局までお気軽にお問合せ下さい。

治山研究会ＨＰ：https://chisan-kenkyukai.jp/
入会の手引き：https://chisan-kenkyukai.jp/about/nyukai/  QR コード：

【治山研究会】
事務局：株式会社インフォテック内
住所：東京都多摩市落合２－６－１

TEL：042-404-5039
E-mail：office@chisan-kenkyukai.jp

https://chisan-kenkyukai.jp/
https://chisan-kenkyukai.jp/about/nyukai/
mailto:office@chisan-kenkyukai.jp